
Cod. Determ: DTHH62819 (X)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 508/2022

pubblicata il 11/04/2022 Reg. del Settore n. 38 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore 11 - PROTEZIONE CIVILE - SALVAG C.STOR.- PR.CIS
COSENZA- AGENDA URBANA

_________

Oggetto:  AVVISO  PUBBLICO  PER  L'ACQUISIZIONE  DI  UN  ELENCO  (SHORT
LIST) DI PROFESSIONISTI PER L#AFFIDAMENTO DI INCARICO COME
COMPONENTE  DI  COMMISSIONE  GIUDICATRICE  NELLE
PROCEDURE  APERTE  DI  AFFIDAMENTO  DEI  CONTRATTI  PUBBLICI
CON  IL  CRITERIO  DELL#OFFERTA  ECONOMICAMENTE  PIU
VANTAGGIOSA  #  DISCIPLINA  A  VALENZA  TRANSITORIA  #
APPROVAZIONE 



Cod. Determ: DTHH62819 (X)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   508/2022

pubblicata il 11/04/2022 Reg. del Settore n. 38 / 2022

Settore 11 - PROTEZIONE CIVILE - SALVAG C.STOR.- PR.CIS
COSENZA- AGENDA URBANA

_________

DANIELA PETRONE
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
AVVISO  PUBBLICO  PER  L'ACQUISIZIONE  DI  UN  ELENCO  (SHORT  LIST)  DI

PROFESSIONISTI  PER  L#AFFIDAMENTO  DI  INCARICO  COME  COMPONENTE  DI
COMMISSIONE  GIUDICATRICE  NELLE  PROCEDURE  APERTE  DI  AFFIDAMENTO
DEI CONTRATTI PUBBLICI CON IL CRITERIO DELL#OFFERTA ECONOMICAMENTE
PIU VANTAGGIOSA # DISCIPLINA A VALENZA TRANSITORIA # APPROVAZIONE 

Il Direttore di Settore

PREMESSO CHE:
- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 72 del 20/07/2021 sono stati approvati i Progetti di Fattibilità Tecnica ed
Economica  (PFTE),  redatti  dall’ufficio  tecnico  comunale,  relativi  agli  interventi  individuati  nell’ambito
dell’attuazione del Programma “Agenda Urbana Cosenza - Rende 2014-2020”, di cui alla successiva tabella e si  è
operata una proposta di rimodulazione finanziaria del Piano Operativo e dell’ITI della SUS Cosenza - Rende:

CUP Oggetto Importo 

1
F85B20000190002 *

(erroneamente indicato
come F85J17000300001)

Riqualificazione  Energetica  degli  Edifici  di  Edilizia  Pubblica
Residenziale - Via Popilia/Altri Edifici ERP.

€ 1.600.000,00

2 F82I20000260002

Riqualificazione  Energetica  degli  edifici  nel  Centro  Storico  di
Cosenza  per  sperimentare  modelli  innovativi  abitativi  e  sociali.
Edifici Residenziali  Azione 9.4.1. /  Complesso via Spirito Santo -
Complesso via Milelli.

€ 1.850.000,00

3 F81C20000020002 Nuovo sistema di illuminazione del Centro Storico di Cosenza. € 1.000.000,00

4
F89F20000300002 * 

(erroneamente indicato
come F83D21011720005)

Contrasto  al  Disagio  Abitativo  nella  Città  di  Cosenza: recupero  e
riqualificazione di edifici nel Centro Storico per sperimentazione di
modelli innovativi abitativi e sociali a favore di un mix integrato di
destinatari. Riqualificazione e miglioramento sismico Santa Lucia.

€ 2.058.140,00

5 F83D21011720005

Contrasto  al  Disagio  Abitativo  nella  Città  di  Cosenza: recupero  e
riqualificazione di edifici nel Centro Storico per sperimentazione di
modelli innovativi abitativi e sociali a favore di un mix integrato di
destinatari. Completamento Palazzo Marini-Serra.

€ 500.000,00

6 F83J20000980002
Realizzazione  di  spazi  di  partecipazione  e  inclusione  sociale  nei
parchi  urbani  della  città  di  Cosenza  e  della  città  di  Rende  -
Passarella Parco Nicholas Green al Confine tra Cosenza e Rende.

€ 275.000,00

7 F85C20000970002
Realizzazione  di  spazi  di  partecipazione  e  inclusione  sociale  nei
Parchi  Urbani  della  Città  di  Cosenza.  Riqualificazione area
quartiere Bosco de Nicola.

€ 800.000,00



Cod. Determ: DTHH62819 (X)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

8 F83D21011730005
Realizzazione  di  spazi  di  partecipazione  e  inclusione  sociale  nei
Parchi  Urbani  della  Città  di  Cosenza.  Riqualificazione area
antistante Chiesa dell'Assunta a Donnici Superiore.

€ 600.000,00

9 F86D20000090001

Recupero Funzionale,  Riuso  e  Allestimento  di  Edifici  e  Spazi  nel
Centro  Storico  di  Cosenza  per  la  Realizzazione  di  Spazi  per
Incubatore di  Idee e  Laboratori  Creativi,  Co-Working, Co-Living.
Casa delle Culture.

€ 1.700.000,00

10 F85C20000740002

Recupero Funzionale,  Riuso  e  Allestimento  di  Edifici  e  Spazi  nel
Centro  Storico  di  Cosenza  per  la  Realizzazione  di  Spazi  per
Incubatore di  Idee e  Laboratori  Creativi,  Co-Working, Co-Living.
Complesso di San Gaetano.

€ 1.200.000,00

11 F83D21011740005

Recupero Funzionale,  Riuso  e  Allestimento  di  Edifici  e  Spazi  nel
Centro  Storico  di  Cosenza  per  la  Realizzazione  di  Spazi  per
Incubatore di  Idee e  Laboratori  Creativi,  Co-Working, Co-Living.
Cinema Italia.

€ 1.000.000,00

12 F88F18000620005
Realizzazione  di  Spazi  di  Partecipazione  e  Inclusione  Sociale  nei
Parchi Urbani della Città di Cosenza. Belvedere sul Fiume Crati.

€ 3.657.589,00 (di cui
€ 2.557.589,00 fondi
DPCM 25/05/16 e €
1.100.000,00 fondi

AU)

PREMESSO ALTRESI’ CHE:
- con delibera CIPESS 29 aprile 2021, n. 7, recante “Fondo sviluppo e coesione - Approvazione del piano sviluppo e
coesione del Ministero della cultura”, è stato approvato il Piano denominato Piano Sviluppo e Coesione a titolarità
del Ministero della cultura,  per un valore complessivo pari  a 1.737,41 milioni  di  euro,  nel quale sono confluite le
risorse finanziarie assegnate agli strumenti a valere sul FSC, tra cui, il Piano Stralcio “Cultura e Turismo” (Delibera
CIPE n. 3/2016 e n. 100/2017) e il Piano Operativo “Cultura e Turismo” (Delibera CIPE n.10/2018), ivi inclusi i  
Contratti  Istituzionali di Sviluppo;

-  con  nota  prot.  MIC_UDCM_SOTT_BORGONZONI  25190-P  del  7  settembre  2021  del   Tavolo   Istituzionale,
istituito  ai  sensi  del  citato  decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  31  luglio  2020,  è  stato  approvato  lo
schema di Disciplinare;

- con nota prot. MIC_UDCM_SOTT_BORGONZONI 3564-P del 9 febbraio 2022 del citato Tavolo Istituzionale è
stato approvato l’aggiornamento delle schede relative agli undici interventi previsti;

-  il  Disciplinare regolante i rapporti tra Responsabile del Piano Sviluppo e Coesione e il  Comune di  Cosenza e le
modalità  e  le  procedure  di  attuazione  di  n.  11  interventi  ricompresi  nel  Progetto  Integrato  di  riqualificazione  e
rigenerazione “Cosenza – Centro storico”, è stato siglato in data 10 febbraio 2022, corredato di schede intervento e
quadri economici preliminari;

-  l’importo  complessivo  dei  n.  11  interventi,  come  di  seguito  articolati,  è  pari  a  euro  40.262.931,46  (euro
quarantamilioniduecentosessantaduemilanovecentotrentuno/46) a valere sulle risorse del Fondo per lo Sviluppo e la
Coesione (FSC) stanziate dalla delibera CIPE n. 10 del 28 febbraio 2018 a favore del Piano Operativo “Cultura e
Turismo”, confluito nel Piano Sviluppo e Coesione del Ministero  della Cultura approvato dalla Delibera CIPESS n.
7/2021 e, comunque, sino alla concorrenza di euro 42.600.005,46 (euro quarantaduemilioniseicentomilacinque/46) a
seguito, se del caso, di un’eventuale riprogrammazione delle risorse per la copertura finanziaria dell’intervento di cui
alla successiva lettera k) ammesso in overbooking nell’ambito del CIS:

-  intervento  denominato  “Risanamento  ambientale,  messa  in  sicurezza  del  versante  e  adeguamento  muro  di  sostegno
Portapiana”, CUP F87C20000230001, per un importo di euro 678.135,78;

- intervento denominato “Riqualificazione urbanistica e funzionale di Piazzetta Toscano con valorizzazione dei reperti”, CUP
F83D20000210001, per un importo di euro 1.212.924,00;

- intervento denominato “Valorizzazione dei percorsi  e dei beni architettonici  del  Centro  Storico con riqualificazione delle
aree per la fruizione turistica”, CUP F87C20000220001, per un importo di euro 2.000.000,00;

- intervento denominato “Adeguamento sismico, efficientamento energetico e rifunzionalizzazione della Biblioteca civica con
informatizzazione per una fruizione totale”, CUP F83H20001110001, per un importo di euro 5.083.207,50;

- intervento denominato “Riqualificazione della Villa vecchia e delle aree verdi  per  la rivitalizzazione del  Centro  Storico”,
CUP F89H20000300001, per un importo di euro 2.731.183,50;

-  intervento  denominato  “Riqualificazione  dell’area  di  Porta  Piana  con  sistemazione  del  parcheggio  per  la  completa
fruizione”, CUP F83H20001100001, per un importo di euro 798.657,75;

-  intervento  denominato  “Intervento  di  riqualificazione  territoriale  tramite  i  "Giardini   Urbani  Diffusi”,  CUP
F89G20000240001, per un importo di euro 1.161.684,00;

-  intervento  denominato  “Riqualificazione  degli  spazi  pubblici  del  centro  storico,  del  verde  e  dei  sottoservizi”,  CUP



Cod. Determ: DTHH62819 (X)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

F85C20000720001, per un importo di euro 8.766.337,05;

- intervento denominato “Miglioramento dell’accessibilità al  centro  storico tramite interventi  di  mobilità sostenibile”,  CUP
F89G20000250001, per un importo di euro 11.231.700,20;

-  intervento  denominato  “Riqualificazione  di  piazza  "G.  Amendola"  (nei  pressi  della  Casa  della  Musica)”, CUP
F83H20001130001, per un importo di euro 628.649,93;

- intervento denominato “Intervento di restauro del complesso monumentale di San Domenico”, CUP F87I20000480001, per
un importo ammesso pari a euro 5.970.451,75, salvo eventuali riprogrammazioni future. L’eventuale copertura finanziaria per
l’importo di euro 2.337.074,00 in overbooking, in coerenza con l’elenco degli interventi di cui all’Allegato B al CIS “Cosenza
–  Centro  storico”,  potrà  rinvenirsi  nelle  economie derivanti  dall’intervento  in  oggetto  ovvero  da  altri interventi  ricompresi
nell’ambito del CIS, previa approvazione della relativa riprogrammazione da parte del Tavolo istituzionale.

RAVVISATA  la necessità di dotarsi di un elenco cui attingere per selezionare i componenti delle Commissioni di
gara  per  le  procedure  aperte  di  affidamento  dei  contratti  pubblici  con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più
vantaggiosa,  nelle  more  dell’entrata  a  regime  dell’Albo  a  gestione  Anac  e/o  di  nuovi  interventi  legislativi,
relativamente agli interventi individuati nell’ambito dell’attuazione del Contratto Istituzionale di Sviluppo (CIS) per
il  Centro  Storico  di  Cosenza,  di  cui  alla  Delibera  CIPESS  29  aprile  2021  n.  7.  e  agli  interventi  individuati
nell’ambito dell’attuazione del Programmazione Unitaria 2014-2020 POR Calabria FESR-FSE 2014-2020. Agenda
Urbana Cosenza-Rende 2014-2020.

VISTO  lo schema di avviso pubblico per l’istituzione di un elenco (short list) di professionisti per l’affidamento di
incarico come componente di commissione giudicatrice nelle procedure di affidamento dei contratti  pubblici con il
criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  –  disciplina  a  valenza  transitoria,  allegato  al  presente
provvedimento comprensivo dell’Istanza di Partecipazione per costituirne parte integrante e sostanziale;

RITENUTO  di  dare  la  massima  diffusione  e  pubblicità  al  predetto  avviso  mediante  la  pubblicazione  all’albo
pretorio online e sul sito internet del Comune, nonché mediante invio del medesimo all’Ordine degli Ingegneri della
Provincia di Cosenza, all'Ordine degli Architetti della Provincia di Cosenza e all'Ordine dei Geologi della Calabria;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

DETERMINA

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante della presente determinazione;

2. di dare atto che il responsabile del procedimento è l’avv. Daniela Petrone, funzionario dipendente del Settore
11;

3.  di  approvare  lo  schema  di  Avviso  pubblico  per  l’istituzione  di  un  Elenco  (short  list)  di  professionisti  per
l’affidamento di incarico come componente di Commissione giudicatrice nelle procedure aperte di affidamento
dei  contratti  pubblici  con  il  criterio  dell’offerta economicamente  più  vantaggiosa  –  disciplina  a  valenza
transitoria,  allegato  al  presente  provvedimento  unitamente  all’Istanza  di  Partecipazione  per  costituirne  parte
integrante e sostanziale;

4. di disporre che il  predetto Avviso pubblico e la relativa Istanza di  partecipazione siano pubblicati  sull’albo
pretorio  online  e  sulla  sezione  e-trasparenza  del  Comune  di  Cosenza  e  successivamente  trasmessi  all’Ordine
degli Ingegneri della Provincia di Cosenza, all'Ordine degli Architetti della Provincia di Cosenza e all'Ordine dei
Geologi della Calabria;

5.  di  dare  atto  che  l'Elenco  di  professionisti  (short  list)  che  si  formerà  a  seguito  di  tale  avviso  sarà  del  tipo
“aperto” e, pertanto, anche dopo la scadenza, i professionisti interessati potranno richiedere l’iscrizione in tale



Cod. Determ: DTHH62819 (X)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

elenco, il quale verrà periodicamente aggiornato, con cadenza mensile, con l’inserimento dei nuovi richiedenti;

6.  di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativo-contabile  di  cui  all’art.  147-bis,
comma 1,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione
del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

7. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e
dal  relativo  regolamento  comunale  sui  controlli  interni,  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  riflessi
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente e, pertanto, non necessitando
del  visto  di  regolarità  contabile  e  dell’attestazione  della  copertura  finanziaria  della  spesa  da  parte del
responsabile  del  servizio  finanziario,  diventa  esecutivo  con  la  sottoscrizione  del  medesimo  da  parte  del
responsabile del servizio interessato.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF Allegato - Schema di Avviso pubblico
2 - File PDF Allegato - Istanza di partecipazione all'Avviso pubblico

Il Direttore di Settore

Cosenza 08/04/2022 Antonella Rino
____________________________

 


